
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 8 SIENA SUD 

Viale Dante, 23 53042 Chianciano Terme (SI) 

tel. 0578/61259 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienasud.it 

 

DELIBERA N. 19 

Chianciano Terme Lì 19 marzo 2024 

 
COGNOME NOME COLLEGATO ASSENTE 

ALFATTI SILVANO X  

BIRIBO’ MARCELLA  Assente giustificata comunicazione telefonica 

CASSIOLI FRANCO X  

CAVICCHIOLI GIANLUCA X Collegato su Zoom 

DEL RE CLAUDIO X  

DEL TORO VINICIO X  

MAGI DANIELE X  

SARDONE ELIA X Collegato su Zoom 

SCROCCARO LORENZO X  

TIBERINI FABIO  Assente giustificato comunicazione telefonica 

 

OGGETTO: Assegnazione acquisto fagianotti; 

 

Punto 12) O.d.G.: Assegnazione acquisto fagianotti 

IL COMITATO DI GESTIONE  

DELL’AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 8 SIENA SUD 

PREMESSA la necessità di incrementare la presenza delle popolazioni di piccola selvaggina 

stanziale all’interno degli Istituti Pubblici dell’Atc 8 Siena Sud, allo scopo di favorire l’irradiamento 

della stessa nel territorio a caccia programmata;  

VISTA la L.R. 84 del 16/12/2016 “Disposizioni in materia di Ambiti di Caccia Territoriali “Legge 

istitutiva dei nuovi ATC Toscani;  

VISTA l’adozione n. 21631 del 30 dicembre 2020 del Dirigente regionale Paolo Banti relativa 

all’autorizzazione all’immissione straordinaria di galliformi nel territorio degli Atc Toscani;  

RITENUTO di far richiedere all’ufficio preventivi a n. 3 allevamenti iscritti all’albo fornitori 

dell’Atc per la fornitura di massimo n.4.500 fagianotti con le seguenti caratteristiche: 

a) età 75 gg circa;  

b) vaccinati e sverminati, come da attestazione da riportare su mod. 4 sanitario;  

c) senza foro nel setto nasale;  

d) provvisti di piumaggio completo;  

e) provenienti da allevamento a ciclo chiuso (da riproduttori selezionati);  

f) allevati in voliere con strutture e dimensioni adeguate a favorire l’involo e l’ambientamento degli 

animali nel rispetto dei criteri di qualità;  

g) introduzione alimentazione granaglie dai 40gg;  



h) nati ed allevati in Italia con certificato di provenienza e relativa certificazione sanitaria; 

CONSIDERATO altresì che la consegna sarà franco destinatario (franco arrivo) ovvero con oneri e 

rischi di spedizione a carico del fornitore;  

CONSIDERATO che gli acquisti superiori all’importo massimo di € 50.000,00 sono eseguibili con 

l’affidamento diretto tramite procedura START della Regione Toscana rispettando il criterio della 

rotazione tra i fornitori;  

VALUTATI i preventivi pervenuti, come da prospetto allegato che diventa parte integrante e 

sostanziale della presente delibera, dopo la richiesta inoltrata dall’ufficio a tre aziende del settore 

relativa all’acquisto di n. 4.500 fagianotti di 75 giorni circa di vita da consegnare in due distinte 

consegne, una nel mese di giugno e una nel mese di luglio,  

CONSIDERATO che un’azienda alleva solamente la sottospecie denominata “manciuria” e detta 

anche “americanino” pertanto non ritenuta idonea dal nostro tecnico alla nostra tipologia di 

ripopolamento;  

RITENUTA conseguentemente più idonea l’offerta economica dell’Allevamento Borzacchi 

Giovanni;  

VALUTATA la possibilità di affidare provvisoriamente la fornitura dei n.4.500 fagianotti 

all’Allevamento evidenziato nell’allegato con il prezzo più basso, escludendo il produttore con la 

sottospecie manciuria; 

con voto unanime dei presenti  

D E L I B E R A 

Di procedere con l’affidamento provvisorio della fornitura di n. 4.500 fagianotti all’Allevamento 

Borzacchi Giovanni di Viterbo alle condizioni riportate nell’allegato prospetto; 

Di dare incarico al ns. tecnico, insieme ad una delegazione del Cdg, di vistare l’allevamento per 

verifica;  

Di rimandare l’assegnazione definitiva subordinandola al buon esito della predetta verifica; 

Di stabilire i tempi delle consegne che dovranno essere effettuate, metà entro il 20 di giugno e l’altra 

metà entro il 20 di luglio del corrente anno; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera.  

F.to in originale 

Il Presidente 

Franco Cassioli 

Il Segretario Verbalizzante 

Vinicio Del Toro 

  

Allegato c.s. 


